SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DO

CRESS 27ª REGIÃO/RORAIMA.

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezoito horas e trinta minutos,

ocorreu na sede do Conselho Regional de Serviço Social – Vigésima Sétima Região/Roraima,

situado a Rua David Ramalho, número trezentos e vinte e sete, bairro Liberdade, na cidade de

Boa Vista/RR, a Sétima Reunião Ordinária do Conselho Pleno, conforme convocação expedida

em vinte e dois de maio de dois mil e dezenove. Estiveram presentes os/as membros: Ana Laura

Menezes de Santana, Lunara Bruce Trajano, Ethiany Chaves Briglia, Liandra Aguiar Borges,

Jayceleide Maria da Silva Brasil Máximo, Tassiana Mayra Soares Portela e Elionai Eleutério

Farias, cujas presenças estão registradas em livro próprio de frequência. Justificaram ausência as

conselheiras Lígia da Nóbrega Fernandes e Neilza dos Santos Firmino. Estiveram ausentes, sem

justificativa, os/as conselheiros/as: Sílvia Cristina Lima, Nathanne Andreane Rosa Costa,

Agnaldo Rodrigues dos Santos, Welda Lourenço Moura dos Santos e Silva, Amanda Daniele da

Silva Sousa e Jennifer Vieira Campelo Pimentel. A reunião teve início com as boas-vindas a

todos/as os/presentes pela presidente Ana Laura, que passou, em seguida, para a leitura da Ata da

Sexta Reunião Ordinária do Conselho Pleno, que, após ajustes, foi aprovada por todos/as os

presentes. Seguindo a pauta, a Presidente apresentou a nova assessora administrativa, Sra. Ellen

Janaína Lima dos Santos e o representante do escritório de advocacia contratado para prestar

assessoria jurídica ao CRESS Vigésima Sétima Região/Roraima, Dr. Sidney Barros de Moraes

Júnior, os quais receberam as boas vindas das conselheiras presentes. Dando continuidade à

pauta, passou-se a palavra ao contador Geraldo Meneses Campos Júnior, o qual informou que o

Relatório de Gestão foi concluído após as orientações dadas pelo CFESS, durante a programação

ocorrida aqui, mas o relatório não foi transmitido, porque o CRESS/Roraima é uma unidade

nova e ainda não existe na base de dados do Tribunal de Contas da União (TCU), o que será em

breve criado, cadastrado um usuário e com isso, teremos até o dia primeiro de agosto de dois mil

e dezenove para enviar o relatório; apresentou o histórico de conversas, via e-mail, que teve com

o auditor do TCE, Sr. Augusto, que demonstra toda essa situação exposta; quanto a prestação de

contas do mês de abril, esclarece que foi feita, mas ocorreu uma divergência no relatório da

despesa, pois no Sistema Implanta apareceu apenas o que servidora Diva, responsável por gerir o

Suprimento de Fundos, ressarciu, ou seja a sobra do valor não utilizado, quando deveria constar

o que foi gasto; a Implanta já foi acionada para reparar esta falha, mas não foi erro de

lançamento; Ana Laura sugeriu reapresentar a prestação de contas no próximo mês, com as

correções feitas; Geraldo mencionou ainda que também está ocorrendo erro no balanço

patrimonial dentro do Sistema Implanta, que está indicando o não pagamento do fornecimento de

energia, quando, na verdade, a conta já está paga e isso também alterará os valores apresentados

na prestação de contas; passando a prestação de contas, realizou um demonstrativo que será

reapresentado corretamente, após as alterações que deverão ser feitas no sistema; portanto, a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

prestação de contas do mês de abril ficou pendente de aprovação para o mês seguinte, momento

em que for apresentada a prestação de contas do mês de maio; a tesoureira Liandra informou que,

desde o dia trinta de maio a situação dos boletos para pagamentos ao CRESS/Roraima foi

regularizada e estão aptos para recebimento por qualquer agência bancária; na oportunidade, a

conselheira apresentou a prestação de contas da Semana do/a Assistente Social, que teve como

total de despesas o valor de um mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e dois centavos e receita

no valor de dois mil e cem reais; o valor de sobra foi de setecentos e noventa e cinco reais, que

foi depositado na conta do CRESS/Roraima; ressalta que parte desse valor, refere-se a venda das

agendas, que não conta como lucro, mas sim, como restituição – a prestação de contas foi

aprovada. Dando continuidade a pauta, Lunara informou sobre as atividades da COFI, que nesse

mês se concentrou na organização dos processos, que foram brevemente analisados pelo assessor

jurídico do CFESS, Sr. Vitor, durante o CFESS na Estrada, o qual fez boa avaliação sobre a

forma com que estão sendo montados; na última reunião da COFI do dia trinta de maio, foi

acordado entre os membros da Comissão, que cada dia da semana um deles viria auxiliar a

agente fiscal, Lucimar, a montar os processos; na ocasião, a conselheira apresentou uma

denúncia recebida, ainda no ano de dois mil e dezoito, contra uma profissional que atualmente

compõe a Diretoria do CRESS/Roraima; a Presidente esclarece que o Código Processual de Ética

prevê para esses casos, o desaforamento da denúncia pelo CFESS para outro CRESS para o

julgamento, mas, para isso, é necessário enviar justificativa ao Conselho Federal declarando o

impedimento; contudo, em orientação recebida durante o CFESS na Estrada, foi informado que o

primeiro passo é remeter o processo da COFI para a Comissão Permanente de Ética, para

primeira análise e verificar se cabe abertura de processo; após isso, a Comissão deverá apresentar

ao Conselho Pleno o resultado de sua análise para posterior votação sobre a abertura ou não de

um processo ético – todas as propostas ao item foram aprovadas. Em continuidade a pauta, a

presente conselheira, Segunda Secretária, apresentou o resultado dos primeiros processos

analisados pela Comissão de Registro e Inscrição do CRESS/Roraima, sendo que dez

solicitações de registro tiveram a documentação aprovada, duas foram aprovadas com ressalvas,

considerando a dúvida existente sobre se são os verdadeiros responsáveis legais pelas

instituições de ensino que assinaram os documentos, o que para isso, a CRI pretende encaminhar

ofício solicitando essa confirmação de todas as instituições; quatro pedidos de inscrição foram

indeferidos, devido a documentação incorreta; houveram dois pedidos de cancelamento de

inscrição, dois de reinscrição, uma solicitação de alteração de nome da profissional e cinco

processos que precisaram receber a nova numeração desta jurisdição, pois foram aprovados no

último Conselho Pleno do CRESS/Amazonas, que ainda homologou pedidos de inscrição de

profissionais do CRESS/Roraima e que por isso, não entraram no processo de migração de dados

– todos as proposições foram aprovadas e os pedidos homologados; a Presidente Ana Laura

aproveitou para informar que as cédulas para renumeração dos/as profissionais já inscritos no

CRESS/Roraima foram enviadas pelo CFESS e já se encontram disponíveis para iniciar o

processo de substituição, sendo informado por esta subscrevente, que a CRI se preparará para

esse trabalho e dará início a divulgação. Em relação ao item cinco da pauta, a Presidente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

comunicou o pedido de afastamento, pelo período de noventa dias, protocolado pela conselheira

Kamylla Macedo Sousa, por motivos de tratamento de saúde – o item foi aprovado por todos/as

os/as presentes. Em seguida, passou-se ao item referente ao reordenamento da Diretoria, que

ficou assim redefinida: Ana Laura Menezes de Santana – Presidente, Lunara Bruce Trajano –

Vice-Presidente, Ethiany Chaves Bríglia – Primeira Secretária, Agnaldo Rodrigues dos Santos –

Segundo Secretário, Liandra Aguiar Borges – Primeira Tesoureira, Sílvia Cristina Lima e Silva –

Segunda Tesoureira, Nathanne Andreane Rosa Costa – Conselho Fiscal, Jayceleide Maria da

Silva Brasil Máximo – Conselho Fiscal, Tassiana Mayra Soares Portela – Conselho Fiscal, Lígia

da Nóbrega Fernandes – Primeira Suplente, Neilza dos Santos Firmino – Segunda Suplente,

Elionai Eleutério Farias – Terceira Suplente, Welda Lourenço Moura dos Santos – Quarta

Suplente, Amanda Daniele da Silva Sousa – Quinta Suplente e Jennifer Vieira Campelo Pimentel

– Sexta Suplente; em discussão e votação, o item foi aprovado por unanimidade. Em

continuidade, considerando a ausência da maioria dos/as representantes das comissões e de

coordenadores da Semana do/a Assistente Social, foi proposto pelas conselheiras Liandra e Ana

Laura, o adiamento da discussão dos itens sete, nove e dez da pauta – após discussão e votação, a

proposição foi aprovada pelas presentes. Com isso, passou-se ao debate do item referente a

aprovação do Projeto para multiplicação do Curso Ética em Movimento, sendo esclarecido pela

Presidente que, após novo pedido de revisão realizado à multiplicadora Lúcia Santos, foi

identificado que as inadequações foram corrigidas e, após análise das conselheiras presentes, o

Projeto foi aprovado. Dando continuidade a pauta, a Presidente apresentou os ofícios recebidos

que seguem: divulgação do Segundo Seminário Nacional de Serviço Social e Direitos Humanos,

para o qual foram disponibilizadas duas vagas para cada regional, no entanto, atualmente o

CRESS/Roraima não dispõe de recursos suficientes para o envio de representantes; ofício com

convite para participação no Fórum Nacional da Primeira Infância, promovido pela Prefeitura

Municipal de Boa Vista, para o qual a Conselheira Jayeleide se candidatou a participar – as

sugestões foram aprovadas por todos/as. No item o que ocorrer, Ana Laura apresentou a

necessidade de criação de uma Comissão de Patrimônio, que se responsabilizará pelo

levantamento de patrimônio do CRESS/Roraima, tombamento de mobiliário, encaminhamento

para que o contador realize a depreciação, lançamento no Sistema SISPAT da Implanta, entre

outras coisas pertinentes a comissão; para tal, foi sugerida a indicação da conselheira Segunda

Tesoureira Silva e da funcionária Ellen Janaína, que já foram cientificadas e, inclusive, já

iniciaram treinamento online referente a temática – após discussão, as propostas ao item foram

aprovadas por unanimidade. Em seguida, a conselheira Presidente apresentou o pedido de acesso

as informações sobre o número de novas inscrições, cancelamentos e reinscrições feitas no

CRESS/Roraima em dois mil e dezoito, encaminhado pela bacharela em Serviço Social Jéssica

Tamires da Silva Anselmo, para produção de artigo científico pela Universidade Estadual da

Paraíba; após discussão, ficou decidido que será disponibilizado apenas os valores numéricos dos

dados solicitados, sem detalhamento de informações – item aprovado. Em continuidade, a

Presidente apresentou documento protocolado por grupo composto por bacharéis em Serviço

Social e assistentes socias, que solicita a criação, pelo CRESS/Roraima, de Comissão de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

Educação com fins de debater a inserção do/a assistente social nas escolas de Roraima; a

conselheira Tassiana manifestou que essa demanda pode ser inserida na pauta de discussão das

comissões já existentes no CRESS/Roraima; a presidente esclareceu que esse debate já existe

dentro do Conselho e, inclusive, foi iniciada recentemente aproximação política com o

Presidente do Sinter, mas que ainda não avançou por indisponibilidade de agendas; menciona

que em diálogo com o assessor jurídico do CFESS, Sr. Vitor, este orientou que o mais adequado

seria CRESS/Roraima propor uma ação civil pública contra o Estado, em razão da ausência de

regulamentação da lei; a conselheira propõe à Gestão estudar essa possibilidade juntamente com

a assessoria jurídica do CRESS/Roraima, antes de aprovar qualquer formação de comissão para

isso - em discussão e votação, o item foi aprovado por unanimidade. A Conselheira Ana Laura

realizou as considerações finais e, não havendo mais o que tratar, deu por encerrada a reunião do

Conselho Pleno. Eu Ethiany Chaves Briglia, Segunda Secretária, lavrei a presente Ata que segue

assinada por mim e pela Conselheira Presidente.

Boa Vista, 31 de maio de 2019.

Ana Laura Menezes de Santana

Presidente

Ethiany Chaves Briglia

2ª Secretária